
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 4 giugno 2018, n. G07169

Regolamento Regionale 24 marzo 2016, n.6 e s.m.i. concernente: "Criteri per la partecipazione,
l'assegnazione, l'erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi
allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla Legge
Regionale 29 dicembre 2014, n. 15".  Approvazione delle risultanze della Commissione nominata con Decreto
del Presidente della Giunta Regionale n. T00160 del 05.08.2016, della relativa graduatoria delle istanze
presentate ai sensi del Capo III artt. 12 - Festival e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere
multidisciplinare- e 13 Festival e Rassegne - Festival circensi e degli artisti di strada – Annualità 2018

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



OGGETTO: Regolamento Regionale 24 marzo 2016, n.6 e s.m.i. concernente: "Criteri per la 

partecipazione, l'assegnazione, l'erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione 

in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo 

dal vivo di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15”.  Approvazione delle risultanze della 

Commissione nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00160 del 

05.08.2016, della relativa graduatoria delle istanze presentate ai sensi del Capo III artt. 12 - Festival 

e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere multidisciplinare- e 13 Festival e Rassegne - 

Festival circensi e degli artisti di strada – Annualità 2018  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA 

E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

 SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, parte 

seconda, della Costituzione; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 213 del 7 maggio 2018, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili alla d.ssa 

Miriam Cipriani; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di 

legge regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409;  

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 940, concernente: 

“Esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 941, concernente: 

“Esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 2018, n. 55, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 

del r.r. n. 26/2017;  

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 32665 del 19 

gennaio 2018, concernente la gestione dell’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2018; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15, concernente “Sistema cultura Lazio: 

Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’art.15 

comma 2 che dispone: “ La Giunta regionale, previo parere della commissione consiliare 

competente stabilisce, con apposito regolamento, per gli interventi a carattere ordinario finanziati 

dai fondi di cui agli articoli 23 e 24, i criteri e le modalità per la partecipazione, assegnazione ed 

erogazione dei benefici finanziari di cui al comma 1, lettera a), nonché le procedure per il 

monitoraggio e per la rendicontazione nel rispetto dei principi, anche di derivazione comunitaria, di 

imparzialità, trasparenza e pubblicità”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014 n. 15 avente ad oggetto “Sistema Cultura 

Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare 

l’articolo 15 comma 4 che dispone: “Le istanze pervenute sono valutate da Commissioni composte 

da cinque componenti di cui: due interni indicati dalla direzione regionale competente, tre esterni, di 

comprovata esperienza e competenza, su proposta dell’assessore competente e tre supplenti. I 

componenti durano in carica tre anni, operano a titolo gratuito e non devono versare nelle situazioni 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente. Le Commissioni sono nominate, previo parere 

della Commissione consiliare compente, con decreto del Presidente della Regione ed operano a 

titolo gratuito e senza onere a carico della Regione”;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 24 marzo 2016 n. 6 e s.m.i.: “Criteri per la 

partecipazione, l'assegnazione, l'erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione 

in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo 

dal vivo di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15” che individua tra le attività ordinarie 

i Festival e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere multidisciplinare e Festival circensi e 

degli artisti di strada rispettivamente agli articoli 12 e 13; 

 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. G07316  del 23.05.2017 concernente: 

Regolamento regionale 24 marzo 2016 n. 6 recante “Criteri per la partecipazione, l'assegnazione, 

l'erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo 

spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla legge 

regionale 29 dicembre 2014, n. 15”. Avviso per la presentazione di istanze per l’annualità 2018. 

 

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00160 del 05.08.2016 di 

nomina della commissione ai sensi dell’art. 15 comma 4 della sopra citata legge; 

  

VISTA le Determinazioni Dirigenziali nn. G05526 del 27 aprile 2018 e G06117 del 14 

maggio 2018 con la quale sono state dichiarate inammissibili 26 istanze presentate per l’art. 12 

“Festival e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere multidisciplinare” e 4 istanze per l’art. 13 

“Festival Circensi e degli artisti di strada”; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione dei progetti 

ammissibili secondo le modalità stabilite all’interno degli articoli 12 e 13 dal R.R. 6/2016 e s.m.i, 

stilando nella seduta conclusiva del 31 maggio 2018 la relativa graduatoria, così come indicato 

nell’allegato A che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, come previsto dall’art. 3 comma 4 del Regolamento Regionale 24 marzo 2016 

n. 6 e s.m.i., le risultanze dei lavori della Commissione per la valutazione dei progetti per il 

sostegno a Rassegne e Festival di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, istituita con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00160 del 05.08.2016, così come indicato 

nell’allegato A che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della 

Regione Lazio; 

 

 Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 

120 (centoventi). 

 

 

 

 

 

          IL DIRETTORE 

          D.ssa Miriam Cipriani 

 

 

 

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



 richiedente  NOME PROGETTO 

TO
TA

LE
 M

IN
 2

0

TO
TA

LE
 Q

U
AL

IT
A'

 
IN

DI
CI

ZZ
AT

A

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a 

m
in

 8

TO
TA

LE

NOTE

1 Istituzione Universitaria dei Concerti Sapienza in Musica 26 42 12 80

2 CADMO associazione culturale Le vie dei Festival 2018 30 37 9 76

3 ACCADEMIA FILARMONICA ROMANA 
La musica da camera dal Barocco al 
contemporaneo 32 26 10 68

4 ACCADEMIA ITALIANA DEL FLAUTO FLAUTISSIMO 2018 22 37 8 67

5 ASSOCIAZIONE NUOVA CONSONANZA 55° FESTIVAL DI NUOVA CONSONANZA 26 33 8 67

6 Associazione culturale Il triangolo scaleno Teatri di Vetro 12^ edizione 27 29 9 65

7
TEATRO STABILE DELLE ARTI MEDIOEVALI - SOCIETA' 
COOPERATIVA Quartieri dell'Arte 22 35 8 65

8 Associazione Festival Alessandro Stradella FESTIVAL BAROCCO ALESSANDRO STRADELLA 24 31 8 63

9 ASSOCIAZIONE JAZZ IN ITALY Tuscia in Jazz Summer Festival 2018 23 31 8 62

10 Fondazione Flavio Vespasiano REATE FESTIVAL 2018 21 33 8 62

11 Associazione Culturale AREA06 SHORT THEATRE 13 28 24 9 61

12 Associazione Culturale Margine Operativo ATTRAVERSAMENTI MULTIPLI 2018 20 33 8 61

13 Centro Ricerche Musicali - CRM Musica ARTESCIENZA "Segni d'arte e identità" 20 33 8 61

14 COOP ART - SOCIETA' COOPERATIVA
I CONCERTI DELL'ACCADEMIA DEGLI 
SFACCENDATI 18 36 7 61

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

15 ASS. CONSORTILE CONSORZIO TEATRO TUSCIA STAGIONE TEATRALE FERENTO 20 32 8 60

16 I CONCERTI NEL PARCO I Concerti nel Parco, Estate – Autunno 2018 21 30 8 59

17 Rosa Shocking Ass. Cult. TENDANCE 2018 23 28 8 59

18 Teatro Potlach
FESTIVAL LABORATORIO INTERCULTURALE DI 
PRATICHE TEATRALI 20 31 8 59

19 Associazione Culturale TEATRO DELL'ASCOLTO

"Una striscia di terra feconda" Festival franco 
italiano di jazz e musiche improvvisate XXI 
edizione 25 25 8 58

20 C.T.M.Centro Teatro Musica Onlus LAZIO FESTIVAL 18 33 7 58

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

ALLEGATO A GRADUATORIA ART.12

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



 richiedente  NOME PROGETTO 

TO
TA

LE
 M

IN
 2

0

TO
TA

LE
 Q

U
AL

IT
A'

 
IN

DI
CI

ZZ
AT

A

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a 

m
in

 8

TO
TA

LE

NOTE

21 CIRCOLO CULTURALE ARGOSTUDIO DOMINIO PUBBLICO_LA CITTÀ AGLI UNDER 25 22 28 8 58

22 Fondazione Caffeina Festival Caffeina 2018 18 32 8 58

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

23 Ass. Pentagono TEATRI DI PIETRA  2018 18 32 7 57

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

24
ASSOCIAZIONE CULTURALE IL 
NAUFRAGARMEDOLCE Agorà - Teatro e Musica alle Radici (7a edizione) 21 28 8 57

25 Associazione Culturale SEVEN CULTS TBM DANZA 2018 23 25 8 56

26 ASSOCIAZIONE SETTIMO CIELO Rassegna dei Teatri e delle Residenze 21 27 8 56

27 ASS.NE PROCULT MArteLive Lazio 2018 20 27 8 55

28 Associazione culturale Etra Tolfa Jazz 2018 16 32 7 55

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

29 Associazione Culturale ONDADURTO inBORGO Performing Arts Festival - Punti di Vista 18 29 8 55

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

30 Associazione La Platea Opera Nova Festival 2018 18 30 7 55

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

31 Scuola Popolare di Musica di Testaccio Musica e Musica 2018 24 26 5 55

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

32 Accademia Musicale Europea 
Tesori della Grande Musica - XV Concorso 
Internazionale Musica Sacra 19 29 6 54

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

33 Associazione Musicale Festina Lente Roma Festival Barocco XI Edizione 2018 26 20 8 54

34 ASSOCIAZIONE ROMA SINFONIETTA ITINERARI MUSICALI 22 24 8 54

35 Trousse Cultura Spettacolo Sociale Casale Caletto  Festival VII edizione 18 29 7 54

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

36 Ass. Roma Tre Orchestra Laboratorio di linguaggio musicale 2018 24 21 8 53

37 ASSOCIAZIONE CULTURALE LA VIE BOHEME PER UN PUGNO DI SPETTACOLI 20 26 6 52

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

38 Associazione Teatro Ragazzi di Latina Autunno a Colori 2018 17 29 6 52

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

39 Associazione ARCA Cubo Festival sulla Francigena 18 25 7 50

NON AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO ART.3 COMMA 3  
R.R. 6/2016 S.M.I.

40 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO FESTIVAL OFF-OFF FESTIVAL 27 15 8 50

41 Associazione Culturale Veronica Cruciani TBQunder35_rassegna giovani compagnie 21 21 8 50

42 Associazione Fara Music 
Fara Music Festival, XII Edizione dal 20 Luglio al 5 
Agosto 24 18 8 50

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



 richiedente  NOME PROGETTO 

TO
TA

LE
 M

IN
 2

0

TO
TA

LE
 Q

U
AL

IT
A'

 
IN

DI
CI

ZZ
AT

A

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a 

m
in

 8

TO
TA

LE

NOTE

43 Associazione Musicale Muzio Clementi 7000 Beethoven, l'Europa e oltre 20 22 8 50

44 Centro di Cooperazione Culturale Six Ways Lazio - Chitarra Classica e oltre 25 17 8 50

45 TEATRO BELLI DI ANTONIO SALINES S.R.L.
TREND NUOVE FRONTIERE DELLA SCENA 
BRITANNICA XVII EDIZIONE 23 18 9 50

46 Associazione Culturale MArteCard 99ARTS 18 24 6 48

47 COMUNE DI TERRACINA Terracina Musica 19 21 8 48

48
RUOTALIBERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S.

INFANZIE IN GIOCO - rassegna di teatro, musica, 
danza e per l'infanzia e i giovani - VIII EDIZIONE 19 22 7 48

49 ASSOCIAZIONE ARTMOSFERA CUL Corviale Urban LAB 22 17 8 47

50 Associazione Culturale Cantieri
Multietnica Esplorazioni & Attraversamenti XXII 
Edizione 20 20 7 47

51
ASSOCIAZIONE CULTURALE GRUPPO STRUMENTALE 
MUSICA D'OGGI TRA MUSICA E DANZA 20 19 8 47

52 Associazione Culturale Musicale Ludus Tonalis Venti EVenti 19 22 6 47

53 Associazione Culturale Colle Ionci Per Nuovi ed Antichi Mondi - VII edizione 19 20 7 46

54 VIOLA PRODUZIONI S.R.L. SPAZIO DEL RACCONTO 24 17 5 46

55 Artinconnessione 
Scenari Naturali per Opere Biodegradabili. 
Festival dello spettacolo ecologico 19 18 8 45

56 BIS TREMILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA UNA STANZA TUTTA PER LEI 21 16 8 45

57 COMUNE MAGLIANO SABINA SABINAMUSICAFESTIVAL2018 22 16 7 45

58 Europa Musica Associazione Culturale ANFITEATRO FESTIVAL VII EDIZIONE 23 11 10 44

59 ASSOCIAZIONE MISCALE ERNICO SIMBRUINA Festival  delle città medievali 17 19 5 41

60 Ass. Culturale Mondial sound 
13 edizione festival itinerante" l'Eco di un ritmo 
Sacro" 19 15 6 40

61 ASSOCIAZIONE RINASCITA CIVILE 
Lievito 2018 -  nuove esplorazioni nel mondo 
delle arti e dei saperi 14 20 6 40

62 Comune di Pomezia Performing Live - musica danza e teatro dal vivo 21 12 7 40

63 ISMEZ/Onlus 
MUSIC LIVE: I GIOVANI X I GIOVANI 2018' - IX 
Edizione 16 16 7 39

64
QUARTA PARETE (Lavori in corso...) associazione 
culturale 

CONFRONTICREATIVI Festival teatro, danza e 
cortometraggi 16 17 6 39

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



 richiedente  NOME PROGETTO 

TO
TA

LE
 M

IN
 2

0

TO
TA

LE
 Q

U
AL

IT
A'

 
IN

DI
CI

ZZ
AT

A

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a 

m
in

 8

TO
TA

LE

NOTE

65 Associazione Culturale Arte Viva LAZIO MUSICA - GOSPEL EDITION 15 16 7 38

66 GRUPPO DELLA CRETA ASSOCIAZIONE CULTURALE Festival delle arti Labirinto III 13 17 6 36

67 Comune di Trevignano Romano 
“La Notte Blu del Lago – Festival della Musica e 
non solo....” 9 19 6 34

68 SENZA DUBBI S.A.S. DI VENTURELLI GIANLUCA & C. mute.C - mu.sica, te.cnologia, C.inema Festival 16 11 7 34

69 "GROOVE STUDIO SAS DI DE SETA LUCREZIO MUSIKA2018 16 11 6 33

70 ASSOCIAZIONE SUONO E IMMAGINE ONLUS 
Una stagione di suoni e di immagini. Concerti 
classici e lirici da Stradella al ‘900 10 16 6 32

71 Comune di Maenza MAENZA ESTATE 2018 14 12 6 32

72 DILLINGER DILLINGER AD ARTE CalcataTeatroCineFestival 17 9 6 32

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46



 RICHIEDENTE  NOME PROGETTO 

TO
TA

LE
 A

RT
IS

TI
CA

 M
IN

.2
0

TO
TA

LE
 IN

D
IC

IZ
ZA

TA

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a 

m
in

 8

TO
TA

LE

1
COMUNE DI TOLFA 
UFFICIO CULTURA 

TOLFARTE - Festival 
Internazionale dell'Arte 
di Strada e 22 25 8 55

2 COMUNE DI PALIANO 
Il Carosello Festival degli 
Artisti di Strada 22 22 8 52

3
COMUNE DI SAN 
DONATO VAL DI COMINO 

VIA DI BANDA FESTIVAL 
DELLE BANDE 
MARCIANTI E DI ARTISTI 28 14 8 50

4
COMUNE CARPINETO 
ROMANO 29° Festival Buskers 18 21 6 45

non ammissibile a 
contributo art. 3 comma 3 
R.R. 6/2016 e s.m.i

5 COMUNE DI CELLENO Taverna Buskers 22 17 5 44

non ammissibile a 
contributo art. 3 comma 3 
R.R. 6/2016 e s.m.i

ALLEGATO A GRADUATORIA ART.13

05/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 46


